
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285216

PORTARIA: 914/11 DRF
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285198

PORTARIA: 913/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194192/ANTONIO PAULO AZEVEDO COSTA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011
5392799/JOSÉ CASEMIRO BELTRÃO DA SILVA JÚNIOR (DPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011
57233677/RENATA PIMENTEL DANTAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº364 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285169
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o teor do Decreto n° 2532, de 31/03/1998, 
do então Presidente da República Federativa do Brasil, 
Fernando Henrique Cardoso;
CONSIDERANDO:o teor do Requerimento firmado pela 
servidora Ivete Pinheiro, Delegada de Polícia Civil;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora IVETE PINHEIRO, 

Delegada de Polícia Civil, mat. nº 54113000/1,  em viagem a 
cidade de Macapá/AP a fim de cumprir diligências oriundas da 
Comissão Permanente de PAD;
II –  AUTORIZAR que a servidora acima mencionado porte 
arma de fogo no deslocamento em questão, em conformidade 
com o art. 1º do Decreto n° 2532, de 31/03/1998, do então 
Presidente da República Federativa do Brasil, Fernando 
Henrique Cardoso;
III - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e à Corregedoria que adotem as devidas providências 
cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil

PORTARIA Nº494/2011-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285166
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) MILTON SILVA DAS 
NEVES,  ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5232716/1, no 
dia 24.05.11 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2011/193362, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
 I – Conceder ao (a) servidor (a) MILTON SILVA DAS NEVES,  
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5232716/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 25 DE AGOSTO 
DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA Nº061 /2011-GAB/CGPC DE 15 DE SETEMBRO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285181

CONSIDERANDO:os termos da PORTARIA Nº 1145/2011-
-DGPC/REMOÇÃO, de 14/09/2011, que remove o servidor 
EDIVALDO SILVA NASCIMENTO, Motorista Policial, do Gabinete 
do Delegado Geral Adjunto, , para esta Corregedoria Geral da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:a necessidade de operacionalizar os serviços 
desenvolvidos por esta Corregedoria Geral de Polícia Civil;
RESOLVE:
I – LOTAR a servidora EDIVALDO SILVA NASCIMENTO, 
Motorista Policial,, na Coordenadoria da Capital e Região 
Metropolitana,  a contar de 15/09/2011;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA/Corregedora Geral da Polícia 
Civil.

PORTARIA N.365/2011-DGPC/DIVERSOS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285182
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o teor do Mem nº 191/2011-GAB/DIDEM/
PC/PA, de lavra do Diretor de Identificação, Antônio Ricardo 
Teixeira Moura Paula;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento dos servidores PAP ANTONIO 

RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA (mat. 5693527-1), PAP 
CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES (mat. 5157641-
1), PAP JOSÉ SEBASTIÃO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
(mat. 5127602-1) e PAP MARIA ROSA DA COSTA RAMOS 
(mat. 5692601-1), em viagem à cidade de Curitiba/PR, a 
fim de participarem do XI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
IDENTIFICAÇÃO – PERÍCIAS PAPILOSCÓPICAS, no período de 
21 e 24/09/2011, sem ônus para esta Instituição; 
II - Determinar às Diretorias de Administração, Recursos 
Humanos e a DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO - DIDEM que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285306

PORTARIA: 915/11 DRF
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUTROS /PA - Brasil
SANTA LUZIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ARQ.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2011 a 08/09/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285374

PORTARIA: 918/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PACAJÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190882/ADELSON JERONIMO GAMA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285368

PORTARIA: 917/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3157334/JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA (ADM.) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011
66346/JOSÉ GABRIEL DA LUZ MAIA (PP) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011
5233550/MÁRIO JORGE CORREA CASCAES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285381

PORTARIA: 919/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


